
 

 
 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 16 
REGISTRO GENERALE N. 16 
IN DATA 11-10-2024 
 
 
Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE PERIODO INVERNALE 2024/2025 E ADEMPIMENTI 

DEI TITOLARI DEGLI IMMOBILI CHE FRONTEGGIANO SPAZI PUBBLICI 
 
 

Il Sindaco 
 
Viste le comunicazioni della Provincia di Lecco pervenutaci in data 24/09/2024 prot. 5200 e 5210 finalizzate 
rispettivamente, al taglio ed alla manutenzione di siepi, rami e alberature prospicienti da proprietà private sulla strada 
provinciale, e ad evitare la sosta/fermata di autoveicoli in prossimità della sede stradale in concomitanza di 
precipitazioni nevose. 
 
Ritenuto opportuno che detti accorgimenti vengano estesi su tutto il territorio ed interessare tutte le strade e gli 
spazi pubblici sia comunali che provinciali di Viganò. Tale necessità è imposta dal fatto che la presenza di autoveicoli 
in sosta/fermata sulla sede stradale ed in fregio alla stessa può portare ad inevitabili ritardi dei mezzi che effettuano il 
servizio di viabilità invernale compromettendone l’efficienza, oltre a non consentire di svolgere in modo adeguato il 
lavoro di sgombero neve. 
 
Visti gli artt. 66 e 71 del Regolamento Comunale di Polizia Urbana adottato con delibera di consiglio comunale n. 9 
del 24/04/2009. 
 
Visti gli artt. 6, 7, 29 e 31 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” nonché l’art. 42 del D.P.R. 
16.12.1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”; 

 
ORDINA 

 
1. Il taglio e/o la manutenzione di essenze arboree di ogni genere prospicienti da proprietà private su 

spazi e strade pubbliche (comunali e provinciali), in modo da preservare la piattaforma stradale 
dall’invasione di essenze e rami, ed evitare intralci alla circolazione.  

 
2. L’istituzione su tutto il territorio comunale in caso di precipitazioni nevose di divieto di sosta e di 

fermata in prossimità delle sedi stradali; pertanto, per consentire un regolare servizio di sgombero 
neve, i veicoli in sosta o in fermata in prossimità delle sedi stradali dovranno essere allontanati; in 
caso contrario la polizia locale potrà, per ragioni di carattere preminente, disporne la rimozione. 

 

COMUNE DI VIGANO' 
              ( Provincia di Lecco) 
 
Via Risorgimento, 24 - 23897 Viganò (LC) 
Tel. 039/921391  
P.IVA 00685790131 
Posta Elettronica Istituzionale: segreteria@comune.vigano.lc.it 
Posta Elettronica Certificata: comune.vigano@pec.regione.lombardia.it 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 16 del 11-10-2024 firmato digitalmente da  FABIO BERTARINI il 11-10-2024 ora  8:00:33

mailto:segreteria@comune.vigano.lc.it
mailto:comune.vigano@pec.regione.lombardia.it


 

L’amministrazione comunale non risponderà per danno inevitabile, causato ai veicoli in sosta dal 
regolare servizio di sgombero neve (es. accumulo di neve che impedisce al veicolo di riprendere la 
circolazione). 
 

3. Ai proprietari e gli inquilini di case, gli amministratori di condominio, gli esercenti dei negozi, 
laboratori e pubblici esercizi, in caso di precipitazioni nevose, di provvedere allo sgombero della 
neve e del ghiaccio per la parte di marciapiede di accesso dalla strada alle abitazioni o dalla sede 
stradale fino agli accessi predetti. E’ vietato scaricare o depositare sul suolo pubblico la neve o il 
ghiaccio provenienti da luoghi privati, o gettare o spargere acqua che possa gelare. 
 
 

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa all’Ufficio di Polizia Locale, venga pubblicata all’Albo Pretorio e 
inserita nel sito internet comunale. 
 
 

Il Sindaco 
 Fabio Bertarini 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 16 del 11-10-2024 firmato digitalmente da  FABIO BERTARINI il 11-10-2024 ora  8:00:33



 
 

 
ORDINANZA - DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 16 
REGISTRO GENERALE N. 16 
IN DATA 11-10-2024 
 
 
Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE PERIODO INVERNALE 2024/2025 E 

ADEMPIMENTI DEI TITOLARI DEGLI IMMOBILI CHE FRONTEGGIANO SPAZI 
PUBBLICI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 

11-10-2024 per rimanervi 15 gg. consecutivi. 

 
Lì, 11-10-2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 Fabio Bertarini 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

COMUNE DI VIGANO' 
              ( Provincia di Lecco) 
 
Via Risorgimento, 24 - 23897 Viganò (LC) 
Tel. 039/921391  
P.IVA 00685790131 
Posta Elettronica Istituzionale: segreteria@comune.vigano.lc.it 
Posta Elettronica Certificata: comune.vigano@pec.regione.lombardia.it 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 16 del 11-10-2024 firmato digitalmente da  FABIO BERTARINI il 11-10-2024
ora  8:01:26

mailto:segreteria@comune.vigano.lc.it
mailto:comune.vigano@pec.regione.lombardia.it

